
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.    168   DEL   11/03/2025

Oggetto:  COSTITUZIONE  DEL  “COMITATO  UNICO  DI  GARANZIA  PER  LE  PARI 
OPPORTUNITÀ,  LA  VALORIZZAZIONE  DEL  BENESSERE  DI  CHI  LAVORA  E 
CONTRO  LE  DISCRIMINAZIONI”  DELL’AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA  SALUTE 
DELL’INSUBRIA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: SC Gestione Risorse Umane
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Alessandra Mariconti
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Alessandra Mariconti
(s.r.)



VISTI:
- l’art. 57 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”), così come novellato dall’art. 21 della Legge 
4 novembre 2010, n. 183 (“Misure atte a garantire pari opportunità, benessere di chi lavora  
e assenza di discriminazioni nelle amministrazioni pubbliche”), nella parte in cui prevede, 
tra l’altro,  che le pubbliche amministrazioni costituiscano al  proprio interno il  “Comitato 
unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e  
contro le discriminazioni” (CUG);

- la Direttiva in data 4 marzo 2011, aggiornata dalla Direttiva n. 2 del 6 giugno 2019 del 
Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione  e  del  Sottosegretario  delegato  alle  Pari 
Opportunità,  con  la  quale  il  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica,  di  concerto  con  il  
Dipartimento per le Pari opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha emanato 
le “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari  
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”;

RICHIAMATA altresì la precedente deliberazione n. 652 del 30 novembre 2016, con la quale 
questa  Agenzia  ha  proceduto  alla  costituzione  del  Comitato  Unico  di  Garanzia  per  le  pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni;

DATO ATTO che,  nelle  more  della  costituzione  del  nuovo  Comitato  Unico  di  Garanzia,  i  
componenti  in  carica  hanno  continuato  a  garantire  le  attività  previste  dalla  normativa  di 
riferimento;

PRECISATO che, ai sensi delle disposizioni sopra richiamate, il “Comitato unico di garanzia per 
le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”:
- ha composizione paritetica ed è formato da componenti effettivi, con altrettanti componenti 

supplenti,  designati  da  ciascuna  delle  Organizzazioni  Sindacali  rappresentative 
effettivamente  presenti  all’interno  dell’amministrazione  e  da  rappresentanti,  nominati 
dall’Azienda, fra i ruoli della stessa amministrazione, in modo da assicurare nel complesso 
la presenza paritaria di entrambi i generi e da rappresentare, per quanto possibile, tutte le 
componenti del personale in servizio;

- ha  compiti  propositivi,  consultivi  e  di  verifica  e  contribuisce  all’ottimizzazione  della 
produttività  del  lavoro  pubblico,  migliorando  l'efficienza  delle  prestazioni  lavorative, 
collegata alla garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di  
pari  opportunità,  di  benessere  organizzativo  e  dal  contrasto  di  qualsiasi  forma  di 
discriminazione  e  di  violenza  morale  o  psichica  nei  confronti  dei  lavoratori  e  delle 
lavoratrici;

- il Presidente è designato dall’amministrazione;

VISTE:
-  la nota prot. n. 18538 del 15 febbraio 2024, con la quale questa Agenzia ha richiesto alle 

Organizzazioni Sindacali delle tre aree negoziali la designazione dei nominativi dei propri 
rappresentanti (un titolare e un supplente);

- la procedura di interpello rivolta a tutto il personale di cui all’Avviso prot. n. 18542 del 15 
febbraio  2024 per l’individuazione dei  componenti  di  parte  aziendale  –  pubblicata sulla 
pagina intranet di questa Agenzia;

Pagina 2 di 7



CONSIDERATO che:
- da parte delle Organizzazioni Sindacali sono pervenute le seguenti designazioni:

Organizzazione 
sindacale

Area Componente titolare Componente 
supplente

ANAAO Assomed Dirigenza sanità Roberta Corrao Barbara Pinton
FVM medici Dirigenza sanità Cristina Oria
FVM veterinari Dirigenza sanità Claudia Barzetti Ivan Corti
UIL FPL Comparto Elena Castiglioni Lorenza Facchinetti
FIALS Comparto Viviana Durini

- da parte dei dipendenti sono pervenute, tra l’altro, le sottoelencate autocandidature:

Nominativo Qualifica Afferenza
Paola Coerezza Tecnico della prevenzione 

nell’ambiente e nei luoghi di 
lavoro

Dipartimento Veterinario e 
Sicurezza degli Alimenti di origine 
Animale

Flavia Ghisletti Collaboratore amministrativo Dipartimento della 
Programmazione per l’Integrazione 
delle Prestazioni Sociosanitarie con 
quelle Sociali

Maddalena Giuliani Infermiera professionale Dipartimento Programmazione, 
Accreditamento, Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie

Melissa Landoni Collaboratore Amministrativo 
professionale

Dipartimento Programmazione, 
Accreditamento, Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie

Armida Prota Infermiera Dipartimento Igiene e Prevenzione 
Sanitaria

RILEVATO che, in considerazione della composizione paritetica del Comitato, del numero di 
autocandidature pervenute, dell’esigenza di nominare anche i componenti supplenti, nonché 
della  necessità  di  assicurare  nel  complesso la  presenza paritaria  di  entrambi  i  generi  e  di 
rappresentare, per quanto possibile, tutte le componenti del personale in servizio, è opportuno 
individuare, quali componenti del Comitato stesso, anche i seguenti dipendenti:

Pagina 3 di 7



Nominativo Qualifica Afferenza
Donatella Vasaturo Dirigente delle professioni 

infermieristiche
Dipartimento della 
Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni 
Sociosanitarie con quelle Sociali

Elena Gattoni Dirigente Medico Dipartimento della 
Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni 
Sociosanitarie con quelle Sociali

Corrado Songia Dirigente Amministrativo Dipartimento della 
Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni 
Sociosanitarie con quelle Sociali

Salvatore Spinelli Assistente Sociale Dipartimento della 
Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni 
Sociosanitarie con quelle Sociali

Filippo Luzzi Collaboratore Amministrativo Dipartimento Veterinario e 
Sicurezza degli Alimenti di origine 
Animale

designando,  visti  i  curricula  professionali  e  formativi  posseduti,  quale Presidente titolare la 
dott.ssa Donatella Vasaturo e, quale Presidente supplente, la dott.ssa Elena Gattoni;

RITENUTO  pertanto di  costituire  il  “Comitato Unico di  Garanzia per le  pari  opportunità,  la  
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG) dell’ATS Insubria 
nella seguente composizione:
Presidente titolare Presidente supplente Designazione 
Donatella Vasaturo Elena Gattoni Aziendale 
Componenti titolari Componenti supplenti
Corrado Songia Flavia Ghisletti aziendale
Paola Coerezza Salvatore Spinelli aziendale
Melissa Landoni Filippo Luzzi aziendale
Maddalena Giuliani Armida Prota aziendale
Cristina Oria - FVM medici
Elena Castiglioni Lorenza Facchinetti UIL FPL
Roberta Corrao Barbara Pinton ANAAO Assomed
Viviana Durini - FIALS
Claudia Barzetti Ivan Corti FVM veterinari

 

Pagina 4 di 7



precisando che:
- i componenti del CUG restano in carica per quattro anni;
- possono essere rinnovati una sola volta, al fine di non disperdere il patrimonio di esperienza 

maturato;
- l’incarico è a titolo gratuito;

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di costituire il  “Comitato unico di  garanzia per le pari  opportunità,  la valorizzazione del  
benessere di  chi lavora e contro le discriminazioni” dell’ATS dell’Insubria nella seguente 
composizione:

Presidente titolare Presidente supplente Designazione 
Donatella Vasaturo Elena Gattoni Aziendale 
Componenti titolari Componenti supplenti
Corrado Songia Flavia Ghisletti aziendale
Paola Coerezza Salvatore Spinelli aziendale
Melissa Landoni Filippo Luzzi aziendale
Maddalena Giuliani Armida Prota aziendale
Cristina Oria - FVM medici
Elena Castiglioni Lorenza Facchinetti UIL FPL
Roberta Corrao Barbara Pinton ANAAO Assomed
Viviana Durini - FIALS
Claudia Barzetti Ivan Corti FVM veterinari

precisando che:
- i componenti del CUG restano in carica per quattro anni;
- possono essere rinnovati  una sola volta,  al  fine di  non disperdere il  patrimonio di 

esperienza maturato;
- l’incarico è a titolo gratuito;

Pagina 5 di 7



2 di  demandare  al  Presidente del  “Comitato unico di  garanzia  per le  pari  opportunità,  la  
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” la convocazione della 
prima  seduta,  nonché  il  compito  di  predisporre  il  relativo  regolamento  interno  di 
funzionamento;

3 di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

4 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

5 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 6 di 7



OGGETTO:COSTITUZIONE DEL “COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITÀ, LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI” 
DELL’AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

-  Struttura: _______________________
-  Centro di Costo/Ricavo: ______________________

Varese, 6 marzo 2025
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 11/03/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 7


